supradicte mulieri medietatem domûs dedit, et , ne super hac re futura

inter eos posset exagitari querela , assensu utriusque partis , sic in nos

trâ presentiâ determinatum est :

Quandiu mulier illa Augardis dictam domum possederit , impensas,

1. Gislebertus ou Willebertus, second Abbé de Josaphat. Comme dates

dans le Gallia, on trouve, col . 1281 , celle de 1167, et , col . 1143 , celle de

1164. Robert étant mort en 1164, notre pièce est antérieure à cette date.

ART FR. III 20
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cum opus fuerit, dimidias faciet et Monachi dimidias , usumque et

fructum domûs percipiet dimidium et Monachi dimidium .

Si contigerit domum vendi , pretium parcietur per medium inter

Monasterium de Josaphat et sæpe nominatam mulierem .

Quod si Monachi suam partem vendere voluerint, mulier vero suam

partem velit vendere , veniet ad Monachos ut ab eis , si ipsi velint,

dimidiam partem estimationis domùs accipiat .

Si vero Monachi , solutâ estimatione , domum sibi retinuere volue

rint, sepe dicta mulier suam partem domûs liberè vendet cuicumque

voluerint .

Ut hec inconcussa de cetero permanerent, utriusque partis assensu ,

per cirographum divisa , sigilli nostri impressione fecimus communiri.

(Cartulaire de Josaphat, près Chartres. Bibliothèque nationale, manuscrits

latins 10103.)

LES MAITRES PEINTRES ET TAILLEURS D'IMAGES

PARISIENS

EN 1561 .

Rien de rare , nous le savons par une expérience déjà longue, comme

les documents authentiques sur les artistes français du xvie siècle.

Depuis vingt ans et plus que nous fouillons les parties encore inexplo

rées des Archives , nous avons rencontré une fois, une seule fois, le

nom de Jean Goujon , le grand sculpteur, et encore n'apparaît-il que

dans une affaire incidente , de profil perdu pour ainsi dire , sans que

nous ayons pu rattacher la pièce en question à un ensemble de faits

bien clairs et bien pertinents.

Cette extrême pénurie de renseignements sur nos vieux maîtres

rend fort intéressant le moindre texte relatif à ces inconnus . C'est

donc une bonne fortune de retrouver une pièce énumérant les noms

de près de cinquante peintres et tailleurs d'images travaillant à Paris

en 1561 , et surtout cinquante artistes « faisans et représentans, comme

ils s'en vantent dans une des pièces publiées ci -après, la plus grande

et saine partie des maîtres peintres et tailleurs d'images de la ville de

Paris. »

Sans doute , ce ne sont que des noms, et des noms assez obscurs pour